
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG CÁT Độc lập - Tự do-  Hạnh phúc 

 

Số:   11     /KH-UBND 
 

Hoằng Cát, ngày 10  tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 30/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án hình 

sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Hoằng Cát 

 
Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Hoằng Hóa và Kế hoạch của 

230/KH-CAHH, ngày 27/12/2024 của Công an huyện Hoằng Hóa và Thực hiện 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 30/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại 

cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 25-CT/TU), Kế 

hoạch số 501/KH-CAT-PC10 ngày 13/12/2024 của Công an tỉnh về việc thực 

hiện Chỉ thị số 25-CT/TU trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4144/UBND-VP ngày 

18/11/2024 của UBND huyện, Kế hoạch số 259-KH/HU ngày 27/9/2024 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU trên địa bàn huyện, 

Ủy ban nhân xã Hoằng Cát xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể 

như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm cấp ủy Đảng, chính quyền các tổ chức 

đoàn thể xã Hoằng Cát thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 25-

CT/TU, Kế hoạch số 501/KH-CAT-PC10, 259-KH/HU ngày 27/9/2024, Kế 

hoạch số 259-KH/HU ngày 27/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Công văn 

số 4144/UBND-VP ngày 18/11/2024 của UBND huyện nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, chỉ huy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

tạo chuyển biến rõ nét về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện 

công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng (THAHSTCD) và tái hòa nhập cộng 

đồng (THNCĐ). 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhân dân trong công tác tiếp nhận, quản lý, 

giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình 

sự tại cộng đồng, phân công cán sự thôn có trách nhiệm theo dõi giúp đỡ người 

chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; nâng 
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cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa 

nhập cộng đồng. 

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các lực lượng nòng cốt, nhất là người 

đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung triển khai thực hiện với tinh 

thần, trách nhiệm cao; chủ động triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp 

được giao và hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

II. NHỮNG NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Đẩy mạnh công tác công tác quản lý, giám sát, giáo dục người có án 

phạt tù còn ngoài xã hội, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện; người 

chấp hành hình phạt tại xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của Luật 

thi hành án hình sự năm 2019, các Thông tư hướng dẫn và Chỉ thị số 25- CT/TU 

trên lĩnh vực công tác THAHSTCĐ, gần với đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức cụ thể, đa dạng, phong phú làm chuyển biến tích cực rõ nét 

về nhận thức và hành động của lực lượng làm công tác thi hành án hình sự 

(THAHS).  

2. Tiếp tục tham mưu cho UBND xã và cấp ủy thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và 

Nghị định số 49/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ, Luật thi hành án hình sự 

năm 2019, 49/NĐ-CP ngày BCA ngày 19/12/2020 của bộ trưởng Bộ Công an về 

nội dung nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 25-CT/TU, Kế hoạch số 501/KH-

CAT-PC10, 259-KH/HU ngày 27/9/2024, Công văn số 4144/UBND VP ngày 

18/11/2024, trong đó tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành, tổ chức xã hội và cộng 

đồng dân cư tham gia công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp 

hành án hình sự tại cộng đồng (CHAHSTCĐ) và người chấp hành xong án phạt 

tù (CHXAPT) tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ);  

3. Tham mưu cho UBND xã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT, tổ bảo 

vệ ANTT, tổ ANXH, tổ hòa giải các thôn thực hiện các biện pháp tạo điều kiện 

thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt tù đảm bảo tái hòa nhập cộng 

đồng, ổn định cuộc sống, góp phần phòng tối đa tái phạm tội, giữ cho địa bàn ổn 

định về ANTT và không có tội phạm hoặc giảm đến mức thấp nhất tội phạm xảy 

ra. 

4. Thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ thông tin báo cáo. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã. 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành xã, thôn tham mưu cho 

UBND xã trong thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, 259-KH/HU ngày 27/9/2024, 

huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện công tác 

THAHSTCĐ và THNCĐ trên địa bàn cấp xã trong công tác quản lý, giám sát, 

giáo dục người có án phạt tù còn ngoài xã hội, người được tha tù trước thời hạn 

có điều kiện; người chấp hành hình phạt tại xã theo chức năng, nhiệm vụ quyền 

hạn của Luật thi hành án hình sự quy định  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác THAHSTCĐ và 

THNCĐ, theo dõi, quản lý chặt chẽ người CHAHSTCĐ và người CHXAPT về 

địa phương THNCĐ, giảm tối đa phát sinh đối tượng vi phạm pháp luật, phạm tội 

mới, không để phát sinh truy nã. Bổ sung đầy đủ tài liệu vào hồ sơ NV theo dõi 

công tác THAHSTCĐ và THNCĐ, công tác quản lý đối tượng bị xử phạt tù đang 

tại ngoại; hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục đối tượng THAHSTCD. 

- Tham mưu cho UBND xã củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo ANTT, tổ bảo 

vệ ANTT, tổ ANXH, tổ hòa giải các thôn thực hiện các biện pháp tạo điều kiện 

thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt tù đảm bảo tái hòa nhập cộng 

đồng, ổn định cuộc sống, góp phần phòng tối đa tái phạm tội, giữ cho địa bàn ổn 

định về ANTT và không có tội phạm hoặc giảm đến mức thấp nhất tội phạm xảy 

ra. 

- Phối hợp với công chức văn hóa, xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

sử dụng phương tiện thông tin đại chúng như loa truyền thanh của xã Thôn 02 

lần/tuần tuyên truyền rộng rãi, với nhiều hình thức, phổ biến giáo dục pháp luật 

về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng theo Nghị định số 49/2020/NĐ- 

CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định thi hành Luật THAHS về THNCĐ; 

tuyên truyền các quy định của pháp luật, vai trò và tầm quan trọng của công tác 

thi hành ảnh hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trong phòng, chống tội phạm, hạn 

chế tình trạng tái phạm tội, góp phần bảo đảm ANTT tại địa phương và nhân 

rộng các mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng, lồng ghép nội 

dung quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong lãnh phạt tù trong triển 

khai thực hiện các mô hình của phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. 

Thực hiện tốt các mặt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, đồng 

thời nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác NVCB để quản lý, nắm chắc tỉnh 

hình về diện đối tượng CHAHSTCĐ, người CHXAPT về địa phương trên từng 

địa bàn dân cư. Chủ động phối hợp với các lực lượng, các đơn vị, địa phương 
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trong trao đổi, xác minh, thông tin, phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng và thông 

báo khi đối tượng di chuyển. 

- Hướng dẫn, giúp đỡ người CHXAPT thực hiện các thủ tục đăng ký cư 

trú, đăng ký hộ tịch, cấp thẻ căn cước... tạo điều kiện để người CHXAPT sớm 

THNCĐ, xóa bỏ tự ti, ổn định cuộc sống. 

2. Văn hóa – xã hội: 

- Phối hợp với các công chức có liên quan Tuyền truyền Chỉ thị số 25-

CT/TU, Kế hoạch số 501/KH-CAT-PC10, 259-KH/HU ngày 27/9/2024, Công 

văn số 4144/UBND-VP ngày 18/11/2024, trong chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, ban 

ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp xã và đó tập trung cộng đồng dân cư thâm 

gia công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người CHAHSTCĐ và người 

CHXAPT THNCĐ, quán triệt các văn bản pháp luật về công tác tái hòa nhập 

cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù, nhằm nâng cao ý thức tuân thủ, 

chấp hành pháp luật, phòng ngừa việc tái phạm tội, vi phạm pháp luật của người 

chấp hành xong án phạt tù. 

3. Công chức Chính sách – xã hội: 

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham mưu cho UBND xã khuyến 

khích các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tạo việc làm cho người chấp hành xong 

án phạt tù có điều kiện học nghề, tìm việc làm, duy trì mô hình mô hình “Tái hòa 

nhập cộng đồng” 

4. Tư pháp, hộ tịch: 

 Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã phổ biến, tuyên truyền giáo dục 

pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. Thường xuyên, phối 

hợp với Công an xã cập nhật thông tin về tình hình án tích của người bị kết án 

theo quy định của pháp luật. 

5. Kế toán ngân sách: 

Đảm bảo nguồn ngân sách địa phương để thực hiện kế hoạch này. 

6. UBMTTQ và các đoàn thể: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù, trọng tâm là: Nghị định 49/2020 ngày 

17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về 

THNCĐ; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Nghị định 49/2020 ngày 17/4/2020 



5 

 

của Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 15/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác thi hành án 

hình sự tại cộng đồng và các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 

tham gia, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và 

người chấp hành xong án phạt tù về địa phương ổn định cuộc sống, chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật. 

7. Các thôn: 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các đoàn thể, hội viên và nhân dân trong công tác thi hành án, tái hòa 

nhập cộng đồng. 

Tổ chức thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng, quản lý người 

chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo đúng quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công an xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc cán bộ triển khai thực 

hiện, tổng hợp, báo cáo theo đúng thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an huyện (để b/c); 

- Đảng ủy –HĐND xã (để b/c); 

- Các nghành, đoàn thể xã ( để tổ chức t/h); 

- Đội THA-HS-CAH; 

- Lưu: Vt, CA. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn An 
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